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1.인적자원 운용 6,740 3,240 3,500

1.기타 교직원보수 2,800 0 2,800

1.교직원대체인건비 2,800 0 2,800

1.[초]직원대체인건비 2,800 0 2,800

1.기간제직원인건비 2,300 0 2,300
교육공무직.기간제초과근무수당 : 60,000

원*3명*10회=
1,800,000

운전원대체인력인건비 : 100,000원*1명*5

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 500 0 500
교육공무직4대보험정산금 : 125,000원*4명

*1회=
500,000

2.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,940 3,240 700

1.교직원역량강화 2,400 2,250 150

1.[초]직무연수 2,400 2,250 150

1.일반수용비 2,400 2,250 150 교원 직무연수 : 150,000원*11명= 1,650,000

일반직 직무연수 : 250,000원*3명= 750,000

2.교직원복지 1,540 990 550

1.[초]동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0 교직원동아리운영 : 60,000원*9명= 540,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 0 450 -450

1.교직원복지비 0 450 -450

3.[초]피복지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 현업공무원피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

교육공무직피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 85,564 31,127 54,437

1.급식 관리 35,519 18,510 17,009

1.학교급식운영 35,519 18,510 17,009

1.[초]우유급식비 945 0 945

1.우유급식비 945 0 945 급식용우유대금 : 94,500원*10월= 945,000

2.[초]급식운영비 34,199 18,510 15,689

1.일반수용비 2,728 1,910 818 소모품구입비(목적) : 82,800원*10종*1회= 828,000
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검사수수료(목적) : 50,000원*2회= 100,000

급식기구구입및 소수선비(자체) : 500,000

원*2회=
1,000,000

청소용역비(자체) : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 3,500 1,800 1,700 가스사용료(자체) : 350,000원*10회= 3,500,000

3.급식용식재료비 27,971 14,800 13,171 식품비(교직원) : 1,795,500원*10월= 17,955,000

식품비(유,초학생) : 1,669,200원*6월= 10,016,000

3.[초]대체인건비 375 0 375

1.기간제직원인건비 375 0 375
조리종사원대체인건비 : 75,000원*1명*5회

=
375,000

2.보건관리 12,518 9,985 2,533

1.학생및교직원보건안전관리 3,330 2,878 452

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50

2.[초]학생건강검사 330 228 102

1.학생복지비 330 228 102 소변검사 : 1,000원*15명*1회= 15,000

구강검사  : 5,000원*15명*1회= 75,000

학생건강검사  : 30,000원*8명*1회= 240,000

3.[초]보건실운영 3,000 2,600 400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.학생복지비 3,000 1,400 1,600 침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

보건실운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

(경)전염병예방관련 물품 구입 : 150,000

원*7반*2회=
2,100,000

구급약품 및 의료용품 구입  : 300,000원

*2회=
600,000

4.[국고][초]흡연예방교육 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,188 7,107 2,081

1.[초]먹는물관리 1,961 860 1,101

1.일반수용비 1,961 860 1,101 정수기유지보수 : 23,500원*6대*10월= 1,410,000

수질검사료 : 9,200원*6대*4회= 221,000

저수조청소료 : 330,000원*1대*1회= 330,000
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2.[초]공기질측정 5,027 5,027 0

1.일반수용비 5,027 5,027 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경)공기청정기임대료 : 31,900원*13대*10

월=
4,147,000

3.[초]방역관리 2,200 1,220 980

1.일반수용비 2,200 1,220 980 (경)코로나19방역소독 : 150,000원*8회= 1,200,000

교사방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생복지 37,527 2,632 34,895

1.학생복지운영 37,527 2,632 34,895

1.[초]졸업앨범제작 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 졸업앨범제작 : 70,000원*10권*1회= 700,000

2.[초]학생교과서구입 3,577 2,632 945

1.교육운영비 3,577 2,632 945
(경)학생용교과서구입비 : 3,415,000원*1

교=
3,415,000

(경)교과서 분배 지원활동비 : 81,000원*2

회=
162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,923 0 13,923

1.일반수용비 5,321 0 5,321 차량수리 및 관리비 : 532,100원*10회= 5,321,000

2.연료비 8,602 0 8,602 차량유류비 : 1,600원*28리터*192일= 8,602,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,327 0 19,327

1.무기계약직원인건비 17,037 0 17,037 가족수당 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

근속수당 : 87,500원*1명*12월= 1,050,000

급식비 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

기본급 : 920,000원*1명*10회= 9,200,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

정기상여금 : 225,000원*1명*2회= 450,000

퇴직적립금 : 957,000원*1명*1회= 957,000

(자체)방학중인건비 : 400,000원*1명*2월= 800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,740 0 1,740 4대보험기관부담금 : 145,000원*1명*12월= 1,740,000

허영주 2022년 02월 10일 11시 30분 48초 3 전라북도교육청 금지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 50,138 45,502 4,636

1.교과 활동 30,338 32,132 -1,794

1.교과활동지원 5,610 8,610 -3,000

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,200 60

1.교육운영비 300 300 0
예술강사 수업준비물 : 10,000원*15종*2회

=
300,000

2.학습준비물 960 900 60 (경)학습준비물 구입 : 40,000원*24명= 960,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,800 1,260 540

1.교육운영비 1,800 1,260 540 (경)교과용지도서구입비 : 225,000원*8명= 1,800,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

5.[초]조정기프로그램운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0 강사비 : 35,000원*30시간= 1,050,000

6.[초]맞춤형지원학교(두드림)운영 0 0 0

2.과학 교과활동 1,200 1,500 -300

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
실험교구 및 재료 구입비 : 10,000원*30종

*4회=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.체육 교과활동 600 2,100 -1,500

1.[초]교과운영 600 2,100 -1,500

1.교육운영비 600 2,100 -1,500 체육물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.선택 교과활동 500 0 500

1.[초]기타교과운영 500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(경)기후변화교육활동 강사비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300 (경)기후변화교육활동 : 100,000원*3회= 300,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0
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1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,200 100 교육용소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

교재교구구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

사회성향상운영 : 50,000원*20종= 1,000,000

통합교육지원 : 100,000원*2학급= 200,000

특수교육활동 : 30,000원*10종= 300,000

교실환경소모품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.비품구입비 200 300 -100 개별반비품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.[초]특수학급자율선택과제운영 0 0 0

6.유치원 교과활동 18,928 16,422 2,506

1.[유]교과운영 18,728 14,422 4,306

1.기간제직원인건비 0 4,800 -4,800

2.운영수당 11,200 4,300 6,900 보결수업수당 : 10,000원*80회= 800,000

특성화강사비 : 400,000원*11회= 4,400,000

자원봉사자 활동비 : 25,000원*240일= 6,000,000

3.교육운영비 6,528 3,500 3,028
누리과정교수자료구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

교육용소모품비 : 149,000원*1종*2회= 298,000

가방 및 체육복구입비 : 150,000원*3명= 450,000

행사용품비 : 200,000원*8회= 1,600,000

현장체험학습제경비 : 50,000원*12회= 600,000

인쇄비 : 100,000원*1회= 100,000

학급교육활동비 : 10,0000원*1회= 100,000

정기체험활동 : 240,000원*12회= 2,880,000

4.비품구입비 0 1,500 -1,500

5.도서구입비 1,000 322 678 도서 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 200 2,000 -1,800

1.학습준비물 200 2,000 -1,800 학습준비물구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 19,800 13,370 6,430
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1.자율활동 11,610 6,100 5,510

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,500 10

1.학생복지비 1,510 1,500 10 학생자치활동운영 : 1,510,000원*1회= 1,510,000

2.[초]학예회 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 행사용품구입 : 10,000원*60종*1회= 600,000

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,000 200

1.교육운영비 3,200 3,000 200 1학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

2학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

3학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

4학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

5학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

6학년 교육활동경비 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]과학경연대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
과학의 날 행사 물품구입비 : 10,000원*30

명=
300,000

5.[초]체육대회 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 금지건강의날운영 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

6.[초]학교특색사업 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000 (경)자율선택과제운영 : 500,000원*5회= 2,500,000

7.[초]학교자치활성화 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0 교사회운영 : 50,000원*1회= 50,000

직원회운영 : 50,000원*1회= 50,000

8.[초]교감배움두레사업(목) 0 0 0

2.현장체험학습활동 6,990 6,770 220

1.[초]수학여행 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 4,500 5,000 -500 테마식현장학습 : 500,000원*9명*1회= 4,500,000

2.[초]현장학습 2,490 1,770 720

1.여비 220 160 60 인솔교사 여비 : 10,000원*11명*2회= 220,000

2.교육운영비 2,270 1,610 660 체험비 및 입장료 : 24,000원*22명*1회= 528,000
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전년도
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생 식비 및 간식비 : 11,000원*22명*1회

=
242,000

임차비(유류비포함) : 50,000원*1대*30회= 1,500,000

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.[초]동아리활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 동아리활동운영 : 200,000원*6학급= 1,200,000

4.봉사활동 0 500 -500

1.[초]청소용품 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 12,361 10,200 2,161

1.방과후학교 운영 8,301 8,540 -239

1.방과후학교운영 1,500 1,560 -60

1.[초]특기적성교육 1,500 1,560 -60

1.운영수당 0 60 -60

2.교육운영비 1,500 1,500 0 교육자료 : 150,000원*10회 1,500,000

2.[초]특수학급방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 5,000 4,860 140

1.[초]돌봄교실운영 5,000 4,860 140

1.운영수당 200 60 140 보결 수업 수당 : 10,000원*20회= 200,000

2.교육운영비 4,800 4,800 0 교육자료 및 체험활동 : 100,000원*12회= 1,200,000

급식 및 간식비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 1,801 2,120 -319

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,801 2,120 -319

1.무기계약직원인건비 0 120 -120

2.기간제교원인건비 360 0 360 방과후 초과근무수당 : 60,000원*6회= 360,000

3.교육운영비 1,441 2,000 -559 방학중 방과후운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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(경) 방과후혼합급식개선지원비 : 3,000원

*3명*49일=
441,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비 0 0 0

2.독서활동 4,060 1,660 2,400

1.독서활동운영 4,060 1,660 2,400

1.[초]도서구입 3,680 1,560 2,120

1.도서구입비 3,680 1,560 2,120 (경)책꾸러미지원 : 30,000원*4명= 120,000

(경)학교도서관장서강화 : 20,000원*100권

=
2,000,000

도서 및 자료구입비 : 13,000원*2권*30명

*2회=
1,560,000

2.[초]도서관운영 380 100 280

1.교육운영비 380 100 280 도서관운영 : 13,000원*10종= 130,000

독서행사 운영 물품구입비 : 10,000원*25

명=
250,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 12,776 6,153 6,623

1.교무업무 운영 4,250 2,750 1,500

1.교무학사운영 4,250 2,750 1,500

1.[초]교무학사운영 2,100 2,750 -650

1.교육운영비 1,900 2,550 -650 졸업식 행사물품 : 20,000원*60종*1회= 1,200,000

각종행사운영 : 10,000원*35종*2회= 700,000

2.일반업무추진비 200 200 0
교육과정 워크숍 다과 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

2.[초]환경정리 2,150 0 2,150

1.일반수용비 2,150 0 2,150 청소용품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

교실환경물품구입 : 200,000원*7학급= 1,400,000

환경게시판제작 : 250,000원*1회= 250,000

2.생활지도운영 1,626 503 1,123

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영 1,000 0 1,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (경)운영물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 626 503 123

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 626 503 123

1.일반수용비 626 503 123 (경)안심알리미운영 : 62,600원*10월= 626,000

3.학습지원실 운영 1,000 2,900 -1,900

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300

2.정보화실운영 1,000 2,600 -1,600

1.[초]학교정보화지원 1,000 2,600 -1,600

1.교육운영비 1,000 1,000 0 이지에듀 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

정보화운영비 : 200,000원*4회= 800,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600

4.교육여건 개선 5,900 0 5,900

1.교육환경개선 5,900 0 5,900

1.[초]PC구입 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900
컴퓨터 및 영상장치 구입 : 950,000원*2대

=
1,900,000

2.[초]교실환경개선 0 0 0

3.[초]사무용비품구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 사무용비품구입 : 1,000,000원*4종*1회= 4,000,000

4.[초](목적)승용잔디깎기 구입 0 0 0

5.[초](목적)돌봄교실환경개선 0 0 0

6.[초](목적)학교자치복합공간 구성 0 0 0

7.[초](목적)영어체험실 환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 103,613 101,348 2,265

1.학교기관 운영 39,721 45,394 -5,673

1.부서기본운영 24,760 24,900 -140
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1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 20,000원*22명*5회= 2,200,000

학교행사물품구입 : 90,000원*10회= 900,000

접대용품구입 : 20,000원*10종*7회= 1,400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 16,960 16,020 940

1.일반수용비 6,060 5,020 1,040 사무용품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

사무용기기소모품구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

사무기기유지보수 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

간행물구독및업무용도서구입 : 30,000원*1

종*12회=
360,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 20000원*5명*1회= 100,000

3.여비 10,800 11,000 -200 관내여비 : 15,000원*20명*20회= 6,000,000

관외여비 : 30,000원*20명*8회= 4,800,000

3.[초]교무부운영 0 1,080 -1,080

1.일반수용비 0 480 -480

2.비품구입비 0 600 -600

2.병설유치원기본운영 14,961 13,094 1,867

1.[유]유치원운영 14,961 13,094 1,867

1.기간제직원인건비 720 0 720 수목관리인건비 : 80,000원*3명*3회= 720,000

2.일반수용비 5,411 4,774 637
자율연수 컨설팅교육경비 : 100,000원*1회

=
100,000

교실환경정리용품 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

원아모집 홍보물 : 300,000원*1회= 300,000

학부모행사준비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 및 수리비 : 150,000원*2회= 300,000

소규모공사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

렌탈사용료(복사기) : 150,000원*12월= 1,800,000
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(경)렌탈사용료(공기청정기) : 50,000원

*12월=
600,000

수질검사 : 9,200원*1대*4회= 37,000

정수기유지보수 : 20,000원*1대*10월= 200,000

전기안전검사료 : 105,000원*1회*2월= 210,000

놀이시설관리용역비 : 88,000원*1회*3월= 264,000

3.전기요금 4,800 5,400 -600 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

심야전기요금 : 200,000원*9월= 1,800,000

4.연료비 1,000 1,000 0
현장체험학습 유류비 : 40,000원*25회*1대

=
1,000,000

5.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

6.여비 740 980 -240 관외여비 : 40,000*6회= 240,000

관내여비 : 10,000*5회*10월= 500,000

7.학생복지비 750 100 650 약품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

(경)감염병예방비 : 350,000원*2회= 700,000

8.일반업무추진비 100 100 0 유치원행사용품 : 50,000원*2회= 100,000

9.비품구입비 1,200 500 700
컴퓨터 및 영상장치 구입비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

3.행정지원인력운용 0 7,400 -7,400

1.[초]교직원대체인건비 0 7,400 -7,400

1.무기계약직원인건비 0 5,600 -5,600

2.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800

2.시설 장비 유지 62,192 54,254 7,938

1.학교시설장비유지 62,192 54,254 7,938

1.[초]공공요금및제세공과금 17,824 20,016 -2,192

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

2.상하수도료 1,200 1,260 -60 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,624 6,756 -132 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 및 각종수수료 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위선방송요금 : 22,000원*12월= 264,000
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2.[초]연료비 300 0 300

1.연료비 300 0 300 난방용유류구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]시설관리용역 16,108 16,100 8

1.일반수용비 16,108 16,100 8
전기안전점검용역료 : 105,000원*1회*12월

=
1,260,000

무인경비용역및cctv렌탈 : 308,000원*1회

*12월=
3,696,000

소방시설유지관리 : 130,000원*1회*12월= 1,560,000

학내망유지보수 : 120,000원*12월= 1,440,000

관리실복사기임대료(교무,행정실) : 

190,000원*2대*12월=
4,560,000

3종시설물검사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(경)산업안전보건용역비 : 150,000원*1회

*12월=
1,800,000

어린이놀이시설관리용역 : 88,000원*1회*9

월=
792,000

4.[초]시설일반관리 27,960 18,138 9,822

1.기간제직원인건비 4,000 3,000 1,000 수목관리인건비 : 200,000원*2명*10회= 4,000,000

2.일반수용비 23,960 15,138 8,822 수목관리 및 전정작업 : 300,000원*5회= 1,500,000

폐기물처리비 : 50,000원*6회= 300,000

환경용품구입(화장지 등) : 100,000원*12

회=
1,200,000

시설소모품구입 : 100,000원*8종*10회= 8,000,000

소규모수선비 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

냉난방기청소 : 70,000원*28대*1회= 1,960,000

5.[초]깨끗한학교 만들기 0 0 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회운영 : 25,000*7명*4회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (경)학부모운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 2,193 3,600 -1,407

1.예비비 2,193 3,600 -1,407

1.예비비 2,193 3,600 -1,407

1.[초]예비비 2,193 3,600 -1,407

1.예비비 2,193 3,600 -1,407 초등 예비비 : 1,893,000원*1회= 1,893,000

유치원 예비비 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 273,385 201,170 72,215
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